CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 580/2021

Denominação  de  logradouro  ou  próprio
público municipal com o nome  de “Valmir
Luckmann”.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro
ou próprio público municipal com o nome de “Valmir Luckmann”.

Valmir Luckmann nasceu em 3 de março de 1964 em cascavel, paraná.
Trabalhava como contabilista e era advogado. Filho de Valdemiro Luckmann e Maria
Luckmann,  casado  com  Rosane  da  Cunha  Luckmann  durante  25  anos,  juntos
tiveram dois filhos, Alan Diego Luckmann e Maria Clara Luckmann.

Formou-se  1982  em  Técnico  em  Contabilidade  em  São  José  das
Palmeiras. Recebeu o Título Profissional  Técnico em Contabilidade no dia 12 de
março, 1985. Inscrito no CRC - Conselho Regional de Contabilidade do PR. sob nº
30.596.

Em março de 1996 veio  para  Toledo,  local  em que abriu  o  seu  1º
Escritório de Contabilidade localizado na Rua Largo São Vicente de Paula. Sempre
preocupado em atender bem seus futuros clientes, e estar informado das mudanças
na área Contábil, participava dos Cursos organizados e promovidos pelo SESCAP-
PR, SENAC, ASSESSORIAN, SENAI entre outros, sempre atento e participativo nas
palestras  e atualizações ministradas no município.

Junto  com  SINCOESTE  -  Sindicato  dos  Contadores  Técnicos  em
Contabilidade de Toledo e região, declara participação nos jogos dos contabilistas
JOCOPAR realizado nos anos de 2001 a 2004, representando SINCOESTE. Em
1984, concluiu o curso de Recursos Humanos, ministrado pela ACIMACAR Marechal
Cândido  Rondon.  Em  1985,  curso  Técnicas  de  Chefia  pelo  SENAI.  Em  1988,
concluiu o curso básico de Comércio Exterior, ministrado pelo CACEX – Carteira de
Comércio Exterior Brasil.

Em 1990 concluiu o curso de relações sindicais e negociação coletiva
do  trabalho,  ministrado  pelo  instituto  Euvaldo  Lodi,  orientado  pela  comissão  de
relações internacionais do trabalho da Confederação Nacional da Indústria - CNI.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Em  1994,  participou  da  mesa-redonda  IOB,  referente  Imposto  de
Renda Pessoa Física. Em 1995 Participou do Treinamento de Olho na Qualidade
ministrado pelo  SEBRAE.  Em 1996,  participou  de  curso  de Oratória  em Toledo,
ministrado  pelo  SINCOESTE.  Em  1998,  participou  do  curso  de  formação  de
dirigentes da escola de formação sindical da CNPL, em Foz do Iguaçu/PR.

Diversos Cursos e Palestras pelo SESCAP/PR, sempre se atualizando
com as mudanças na área profissional.

Sócio do Toledo Futebol Clube – Toledão - desde 2004, onde por ser
apaixonado  por  futebol,  participava  de  todos  os  campeonatos  e  muitas  vezes
patrocinava campeonatos de bocha e de futebol.

Concluiu o curso de Direito dia 17 de dezembro de 2005. Confere o
Título de bacharel em Direito, em 3 de fevereiro de 2006.

No biênio 2007-2008 foi eleito Presidente do Sindicato dos Contadores
e  Técnicos  em  Contabilidade  de  Toledo  e  Região  -  SINCOESTE,  onde  foi
homenageado pelo trabalho na Gestão realizada.

Em 2008 recebe homenagem pela nota máxima (10) conquistado no
Exame da OAB (Ordem dos Advogados do Brasil) provando sua capacidade.

Em 3 de setembro de 2008 na cidade de Pato Branco/PR firma o termo
de  compromisso  com  a  OAB/PR  47.763.  Iniciava-se  então  na  carreira  jurídica
abrindo seu Escritório de Advocacia.

Em 2009 recebe o Diploma de Posse pela FECOPAR – Federação dos
Contabilistas  do Estado do Paraná por  ter  sido  eleito  Conselheiro  Consultivo do
Sindicato  dos  Contadores  e  Técnicos  em Contabilidade  de  Toledo  SINCOESTE,
para o Biênio 2009/2010.

Em 2011 recebe novamente o Diploma de Posse pela FECOPAR, por
ter  sido  eleito  Conselheiro  Consultivo  do  Sindicato  dos  Contabilistas  de  Toledo
SINCOESTE, para o Biênio 2011-2012.

Em  2012  tomou  Posse  em  Curitiba/PR,  como  Conselheiro  Fiscal
Suplente do Conselho Regional de Contabilidade do Paraná (CRC). Gestão 2012-
2015.

Em 22/03/2013 na mesa de honra, representou a classe contábil como
Paraninfo da turma de formandos de ciências contábeis da unopar.

Seu  maior  sonho  era  fazer  parte  no  magistrado  como  Juiz
Trabalhista,  conseguiu  realizar  até  a  terceira  fase.  Mas  tinha  certeza  que

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

chegaria ao magistrado.

Apaixonado por Motocicletas Fazia parte do Grupo de motociclistas
“7 Galo”.

Na data de 06/07/2013 aproximadamente às 18:40 horas sofreu o
acidente quando retornava para casa de Umuarama, um passeio com amigos.
Lutou pela Vida por 21 dias. Mas na data de 27/07/2013, às 23:30hs, faleceu na
UTI da Casa de Saúde Bom Jesus em Toledo. Onde deixou a esposa e os filhos
aos 49 anos de idade, ainda ovem com um futuro brilhante, muitos sonhos e
planos pela frente.

Valmir  Luckmann  aprendeu  de  berço,  deixando  um  legado  de
humildade, justiça, caridade, bondade e sabedoria.

Exemplo  de  Filho,  irmão,  esposo  e  Pai.  Todos  que  tiveram  a
Felicidade de conviver com ele, sabem o quanto foi uma pessoa boa, sempre
fazendo o bem sem olhar a quem. E foi sempre, acima de tudo, um verdadeiro
amigo.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2021.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br